

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (24 zł., 12 zł., 6 zł., 3 zł.).

Pełny rocznik kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigera, Handel Nowakowski w Sukiennicach, Handel Kulińskiego w hali Sakiennej, Handel J. Rajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiej w Ryku, Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersz drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersz drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkulara ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); W Tarnowie handel J. Dejong i Kamila Bauma; W Keszowice księgarnia J. A. Fallara; W Przemyslu handel Leona Weissa i Spółki; W Tarnopolu księgarnia L. Gilecka; W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baylii, w Wroclawiu, A. Opielik, Stubeubastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi półrocznie:

Table with 2 columns: Location (W mieście, z odnośnieniem do domu, z przesyłką pocztową, w państwie niemieckim) and Price (10 zł., 11 zł. 80 c., 12 zł., 14 zł.).

kwartalnie:

Table with 2 columns: Location (W mieście, z odnośnieniem do domu, z przesyłką pocztową, w państwie niemieckim) and Price (5 zł., 5 zł. 90 c., 6 zł., 7 zł.).

miesięcznie:

Table with 2 columns: Location (W mieście, z odnośnieniem do domu, z przesyłką pocztową) and Price (1 zł. 80 c., 2 zł. 10 c., 2 zł.).

Dla dogodności osób przebywających w kapieliach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Czesi a Rosya.

Ze szczerą zawsze radością witamy wszystko, cokolwiek może utrwalac sojusze czesko-polski i usuwać stojące na drodze przeszkody. Jak rozcięcie się naszych dróg politycznych od roku 1867 było wielką szkoda dla polityki autonomicznej i dla sprawy swobód narodowych w Austrii, a przeto wielką szkoda zarówno dla Czechów jak i dla nas — tak też wspólne działanie reprezentacji obu tych narodów w walce z hegemonizmem i centralistycznym kierunkiem Niemców austriackich, obudza nadzieję zwycięstwa dobrej sprawy. Jedną z głównych przeszkód szczerego porozumienia było dotąd pewne niedowierzanie z powodu stosunku Czechów do niemieckiej i urzędowej Rosyi. Carat w swej konsekwentnej panslawistycznej polityce nie zaniedbywał niczego, ażeby wśród budzących się do życia i tak dzielnie dźwigających się Czechów, pozyskiwać zwolenników dla carskiego panslawizmu. Nie łatwo to było w czasach, kiedy tałe zycia polskiego uderzały tak silnie, jak przed powstaniem i w czasie powstania 1863 — i kiedy cała znieca czująca i myśląca część narodu czeskiego stała po naszej stronie. Ale kiedy po upadku powstania stanęliśmy opuszczeni i osiablenni, kiedy carat wydał na nas wyrok zagłady i przeprowadzał go z piekielną systematycznością i energią — kiedy nastąpił system rządowy austriacki po chwilowym błysku autonomicznym za Balcerdiego zaszedł znów na tory centralistyczne i Czesi przyjęli konsekwentnie politykę abstynencyi, my zaś, uchwałą 2 marca, weszli na drogę oportunistyczną: wówczas wśród Czechów polityka zbliżenia się do Rosyi poczęła coraz silniej się przyjmować. Znana pielgrzymka na etnograficzną wystawę w Moskwie, owe rosyjskie elementarze w Pradze rozszerzane, przejścia kilku

wybitnych czeskich patriotów na prawosławie, ściśle przez długi czas związek między publicystyką rosyjską a czeską, która — nieraz drażniła nasze uczucia artykułami, niezajomością naszych stosunków nacechowanemi, a wyzywającami nas do abdykacyi: to wszystko stawało na przeszkodzie szczeremu zbliżeniu się polityki polskiej i czeskiej.

Mozna było jednak łatwo zrozumieć, że nie długo to potrwa. Zanadto silnie jest wyrobiona indywidualność narodowa Czechów, ażeby mogła się pogodzić z niwelującą i wszystko na rosyjsko panslawistyczną modłę przekuwającą panslawistyczną politykę caratu. Kiedy w roku 1869 pomimo przeciwnego u nas prądu kilku patriotów polskich udało się do Łwowa na wielką uroczystość Husa do Pragi, na bankiecie, na wyspie Zołi, usłyszeli z ust Riegera — i gorącymi oklaskami okrzyki słowa, że naród czeski nigdy swej indywidualności na rzecz czyjakolwiek się nie zrzeknie. Ta zasadnicza różnica między czeską a rosyjską polityką, między czeskiem a rosyjskiem pojmowaniem zasad narodowego życia — zawsze wzbija się klinem w stosunki czesko-rosyjskie. A kiedy ostatnimi czasy opiekunstwo ze strony rosyjskich organów publicystycznych posunęło się tak daleko, iż zaczęły Czechów popędzać za wspólnie z Polakami postępowanie w Radzie państwa i dążyło widocznie do zerwania tego przymierza — owo poczucie indywidualności czeskiej obudziło się tak silnie, iż kierowniczy organ czeski wypowiedział dziennikarstwu rosyjskiemu słowa prawdy, jakich dawno nie słyszało.

Oto co pisze czeska „Politik“, odpowiadając na artykuł „St. Pet. Wiedom.“ z powodu znanego zajęcia z postem Waszatem:

„Od niejakiego czasu lubią dzienniki moskiewskie tu i owdzie zajmować się stosunkami naszymi w sposób, wyzywający do najostrzejszej krytyki. Dziennikarstwo czeskie w traktowaniu względem i z delikatnością, pochodzącami nie tylko z uczuć powinowactwa plemiennego, ale i z tej uwagi, że samymże Moskalom prostru trudno mówić o otwarciu o swoich stosunkach i wszyscy, zajmujący się rzemiosłem przedstawiania opinii ludności, muszą chodzić po patent kwalifikacyjny do policyi. Więc też milczała prasa czeska, gdy w moskiewskich dziennikach rozmaite pojawiały się konfesyjne korespondencje z Wiednia i Pragi, i posuwała delikatność swoją tak dalece, że nawet nie powiadała, co zech są ludzie, którzy się od lat dziesięciu wydają pomiędzy nami za dziennikarskich przedstawicieli narodu moskiewskiego. „Dość być raz w ambasadzie moskiewskiej, aby natychmiast usłyszeć, jak tam pogardzają tymi ichmościami i ichmościami, których najmniejsza jeszcze ułomnością ma być ta, że geografie niemieckich krajów i ludów tyle znają, co redaktorowie bulwarowych dzienników paryskich. Więc też i dzisiaj nie chcemy być niedyskretnymi, choćby to wcale niedyskretnie nie było, ale ostatni artykuł „Petersburgskich Wiedomości“, podpisany z takim gaudium przez „Tagblatt“ wiedeński, zasługuje na szczerą odpowiedź.

„Kolegom naszym nad brzegami Newy nie bardzo przystoi udawać bogatych wujaszków — i jeżeli prawoi o zasługach, jakie nam wyświadczyli, to wywołują tylko uśmiech ironiczny; a już prawnice o usługach polityków moskiewskich, to przypomnia nam się ów p. Nowikow (ambasador moskiewski w Wiedniu), który podobno więcej od Andrasiego przyczynił się do upadku Hohenhwartha. Takiego to więc rodzaju sympatyje

świadczy nam Moskwa urzędowa i należałoby się nam podzięka, że przedmiotu tego bliżej nie rozbiaramy.

„Co się tyczy uwag o zjeździe lekarzy w Poznaniu, tudzież uprzejmej uwagi, że Polacy i Czesi dla umiętności medycznej tak jak nie się dzielili — to na to niekiedy zmuszeni jesteśmy odpowiedzieć, że taki Rokitansky, Szkoła, Albert każdy sam więcej zdołał dla umiętności medycznej, niż wszystkie lekarskie znakomitości całej Moskwy razem wzięte nawet z owym przesławnym Botkinem, wynalazcą cholery petersburskiej.

„Jeżeli nasi przemadry doradcy z Newskiego prospektu w końcu i dra Riegera insultują, to nasza godność zabrania nam choćby słowkiem odpowiedzieć na taką zachwałą pisaninę; i powiemy im tylko tyle, że gdyby naród moskiewski miał kiedy mgzów stanu i przywódców tak bezinteresownych i nieskazitelnych, to w wewnętrznej polityce wielkiego państwa sławińskiego nie pojawiałyby się owe smutne rzeczy, głęboką boleścią każdego przyjaciela jego przejmujące.

„Jeżeli dalej dzienniki moskiewskie są, że co do sojuszu Czechów z Polakami i nieslawiańskiej polityki Moskwy wobec wielkiego plemienia bratniego (Polsaków) dr Edward Gregr inaczej myśli niż dr Rieger, to są po prostu w wielkim obłądździe. Każdy z nas, czy liberał czy konserwatyista, życzy wszelkiego a wszelkiego dobrego Moskwie i narodowi moskiewskiemu, ale nie zapierając się przez to swoich sympatyj dla Polaków i każdy z nas czuje się na tyle pełnoletnim, że kurateli „bogatego wujaszka“ rzekłoby się nawet wtedy, gdyby ten wujaszek więcej mógł nam świadczyć, niż w istocie świadczyć może.“

Korespondencja „Nowej Reformy“

Łwów, 24 czerwieca.

(—) A więc mamy już bardzo wydatną, skuteczną, szybką i znakomitą pomoc ze strony wysokiego rządu! Aż try tysiące złr. przyznano wysokiemu ministerstwu spraw wewnętrznych dla nieszczęśliwych Galicyan, dotkniętych okropną powodzią. Jakże szczęśliwa jest ta Galicya... Jaka prawdziwie ojcowska opieka, cieszy się ze strony wysokiego rządu, któremu czasami sprawa ciężkie zamartwienie! Niewdzięczna! Teraz oczekujemy już tylko podobnie wydatnego rewanżu ze strony obradującego właśnie Sejmu tyrolskiego, który zapewne zechce sobie przypomnieć, że nie dawniej jak w jesieni r. 1882 zebrały wówczas Sejm galicyjski, na wiadomość o powodzi w Tyrolu, uchwalił hojny datek. Po takich świetnych dowodach współczucia i po tak znakomitych ofiarach wys. rządu i naszych parlamentarnych sprzymierzeńców, będziemy mogli wkrótce zapomnieć o głęście, która nas tak srogo dotknęła; zamknijemy wkrótce listę składek dla braku składających i znowu jednym naszym kłopotem będzie rozmyślanie: któremu ze sprzymierzeńców, przy najbliższej kampanii parlamentarnej, należałoby pomócić do uzyskania ważnej jakiejś koncesyi, albo któremu z krajów koronnych, z powodu głęsi elementarnej poprosić z pomocą. Bo przedewszystkiem powinniśmy się odznaczać szarmanterją i hojnością wobec obcych, a mniejszą o swoich; chłop nasz i tak przyzwyczajony do głodu, chłodu i nędzy. Najzupełniejszą szlachność ma półrządowy Frem-

denblatt, który w artykule, widocznie inspirowanym, pisze d. 23 bm.: „Sama Galicya musi w pierwszym rzędzie uważać jako swoje zadanie, zwałenie ciężkiej głęsi krajowej.“ Ma słuszną ten Fremdenblatt; Galicya powinna pamiętać tylko o sobie i na wiadomość o głęskach w innych prowincjach, odpowiedzieć: Mamy dość własnych kłopotów i nie troszczymy się o innych, podobnie jak o nas nikt się nie troszczy.

Tymczasem nadchodzą ciągle nowe wiadomości, przedstawiające głęskę w świetle okropnem. A nikt nie ośmieli się twierdzić, że te wiadomości są przesadne, pochodzą one głównie ze źródeł urzędowych. Tylko na podstawie relacyi starostów dowiadujemy się o rozmiarach głęsi, dotychczas bowiem z źródeł prywatnych, z powodu dotychczas istniejącej przerwy w komunikacyi, dzienniki nasze korzystać nie mogły.

Do głęsi powodzi, przylżyła się w pewnej części kraju inna głęska. W górach kołomyjskich spadły śniegi bardzo obficie, wskutek czego wygnęły całe trzody owiec. Z Mikulczyca donoszą np. że śnieg leży tam przynajmniej na stopę wysoko; owce już ostrzyżone i puszczone na paszę w góry, wygnęły z zimna. Nawet było rogata pada z powodu zimna i braku paszy.

Na wczorajszym posiedzeniu tutejszej Izby handlowej uchwalono wnieść prośbę do ministerstwa handlu, ażeby zniewoliło dyrekcję kolei Karola Ludwika do ponownego wprowadzenia w życie pociągów lokalnych między Łwowem a Krakowem, zniesionych dnia 20 maja r. b. Ciekawym przedmiotem obrad był wniosek p. Simona, ażeby Izba swemu delegatowi do Rady państwa, dr. Raczynskiemu, który — jak wiadomo — złożył mandat, wyraziła podziękowanie i uznanie za nader gorliwą pracę. Dr. Raczynski — powiedział p. Simon — odznaczał się w kole niezawisłością zdania, nie był mamelukiem; w komisyi kolejowej, zajął w sprawie kolei Północnej ces. Ferdynanda pozycję stanowczą i to właśnie stanowisko jego stało się powodem, że musiał złożyć mandat.

Przeciw wyrażeniu uznania, przemawiał tylko p. Sokal ogólnikowo, twierdził bowiem, że szczegółów nie podobna poruszyć na publicznem zgromadzeniu. Izba, idąc za wnioskiem swego prezidenta, uchwaliła jednogłośnie wyrazić uznanie p. Raczynskiemu.

Główną są szczegółów, tyczące się popierania przemysłu krajowego przez zarządy naszych dróg żelaznych. W kraju istnieje znaczna liczba drukarni, litografii, typografii i t. p. ale zarządy kolejowe sprowadzają wszystkie potrzebne im druki z Wiednia, albo z niemieckich i czeskich prowincyi. Wskutek tego właściciele tutejszych drukarni udali się do Izby handlowej, ażeby popara ich prośbę wniesioną do zarządów kolejowych o zaopatrywanie swych biur w druki, pochodzące z krajowych drukarni. Izba uczyniła zadość tej prośbie i otrzymała teraz odpowiedź od kolei czerniowieckiej, że od kilku lat wszelkie druki każe sporządzać w tutejszych drukarniach. Kolei Karola Ludwika odpowiedziała, że dopiero po ekspiracyi kontraktu z firmą zagraniczną, co nastąpi w roku 1885, wypisze konkurs na dostawę druków, a komisya ministerjalna, zarządzająca kolejami państwowymi odpowiedziała, że nie wie jeszcze, jakie druki będą jej potrzebne. p. Sokal uzupełnił te ostatnie wiadomości oznajmieniem, że komisya ministerjalna zawarła już kontrakt z fabryką papieru w Czerlanach na kwotę 25.000 złr. Z tej ostatniej cyfry przekonać się możemy, jak obficie sumy w ciągu długiego

szeregu lat, kiedy koleje sprowadzają druki z Wiednia, wyszły z kraju za granicę.

Łwów, 25 czerwieca.

(—) Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miasta Łwowa uchwalila z funduszu mińskiego 3000 złr. na rzecz dotkniętych powodzią.

Ważną kwestyą dla naszych nacierających rozstrzygnięć w tych dniach trybunał administracyjny we Wiedniu. Ponieważ zasadnicza strona jej rozbierną była w waszem piśmie, dlatego poprzestane na skróceniu przebiegu procesu, którego rozstrzygnięcie jest zasadnicze doniosłości. Jak swego czasu doniosłem, Gal. Bank kredytowy starał się o koncesyę przemysłową do wydobywania wosku ziemnego na 8 zębów. Koncesyę tę udzielił starosta w Drohowyżu, a następnie i namiestnictwo, przeciw czemu jednak protestowała Spółka kąpielowa truskawiecka, gdyż uzyskała ona była od starostwa górniczego w Krakowie na tę samą przestrzeń prawo wyłączeniści górniczej („Freischurf“). Gdy sprzeciwienie Spółki w krajowych instancjach nie odniosło żadnego skutku, wniosła ona do Trybunału administracyjnego w Wiedniu zażalenie. Dnia 21 b. m. odbyła się więc rozprawa w Wiedniu pod przewodnictwem hr. Balcerdiego. Pozwani byli: ministerstwo spraw wewnętrznych, które zastępował radca dr. p. Lial i Gal. Bank kredytowy zastąpiony przez dra Stanisława Krzyżanowskiego, adwokata krajowego w Łwowie. Rzecznikami Spółki truskawieckiej byli pp.: dyktor Marjański Modest i hr. Heimberger, adwokat wiedeński, który popierał zażalenie tym głównie argumentem, że koncesya przemysłowa, nadana Bankowi krajowemu z mocy najw. postanowienia z dnia 28 stycznia 1862 dlatego nie może mieć prawnej podstawy, iż rozporządzenie to nie ma mocy obowiązującej, gdyż nigdy i nigdzie nie było publikowanem, — a gdyby nawet rzecz miała się przeciwnie, to jeszcze nie może się ono odnosić do wosku ziemnego, gdyż w rozporządzeniu tem mowa jest jedynie o nafcie, o ile służy do wyrabiania olejów świetlnych.

Dr. Krzyżanowski St. odparł tę argumentację tem, że w Galicyi już od 22 lat w myśl powyższego rozporządzenia, wosk ziemny i olej skalny uważane są jako wyłączone z pod ustawy górniczej i wydobywanie tychże zawsze jako przedsiębiorstwo przemysłowe traktowane. Nowa zaś ustawa, uchwalona przez parlament, w zupełności dotychczasowe praktyki akceptuje, czego najlepszym dowodem są motywa tejże ustawy, w których jest mowa, iż żadne nowych norm nie wprowadza, a jedynie dotychczasowe kodyfikacye i zatwierdzenia: Trybunał po przeprowadzonej rozprawie i półtoragodzinnej naradzie, przychylił się do wniosku dra Krzyżanowskiego, odrzucił zażalenie Spółki truskawieckiej, jako niezasadnione; — w motywach swoich obszernych, godząc się na wywody rzecznicza Banku krajowego co do strony prawnej podniósł jeszcze i tę okoliczność, że wedle orzeczenia państwowego zakładu geologicznego, wosk ziemny co do swych części składkowych jest identyczny z olejem skalnym. Referentem trybunału był radca dworu p. Bndwiński.

W sprawie organizacyi kolei państwowych należy dotychczas wszelkie wiadomości z największą

Sprawa zbiorów p. Schmidta-Ciążyńskiego.

Wraczawski Przeglad Tygodniowy zamieszcza pod tytułem: „Wart pałac Paca a Pac pałaca“, uwagi godny artykuł w sprawie zbiorów Ciążyńskiego. Powtarzamy go w całości:

Czytelnicy przypominają sobie ten homeryczny spor, który wytoczony został w zeszłym roku przed forum publiczne między muzeum rapperswylskim a muzeum narodowem krakowskim, a właściwie między hr. Platerem, występującym w imieniu pierwszego i dr. Estreicherem, w imieniu, lub raczej na rzecz drugiego.

Przedmiotem i powodem sporu było pytanie kto ma posiadać zbiory i skarby p. Konstantego Schmidta-Ciążyńskiego — Rapperswyl, czy Kraków? Każdy z tych panów występował pod sztandarem narodowym i pod hasłem dobra spolskiego, każdy odsądzał od czci i wiary przeciwnika. P. Estreicher zarzucał pan Platerowi, że naprzęd ostantia blichtrzem użyteczności i własności publicznej muzeum rapperswylskie, bo ono jest prywatnem i dla zbiorów, które tam bywają składowane, grozi wielkie niebezpieczeństwo, bo rodzina Platerów, jako spadkobiorcy założyciela, rewidować je będzie dla siebie, jako swoją własność. Pan Plater bronił się, nazywał p. Estreichera kalumnijatorem, zarzucał mu, że działa tylko w interesie swojej koteryi, że właśnie jeśli gdzie istnieje niebezpieczeństwo dla zbiorów publicznych, to w Krakowie, bo zostane ono, w razie wojny, narazem na konfiskatę rządu zwycięzkiego. Zbyteczna dodawać, że obadwaj napanicy nie pozostali odoobnionymi, bo z jednej i z drugiej strony używowały się szeregi ich stronników i walka przeniosła się z pola praktycznego na zasadnicze, a raczej na doktrynerskie, zapomniano o właściwym jej powoździe, tudzież

przedmiocie i sprowadzono rzecz całą do inwektyw polityczno-koteryjnych.

Teraz możemy czas był zapytać, co się dzieje z samą sprawą zbiorów p. Ciążyńskiego i co obie strony w tej mierze zdołały pod osłoną sporu koteryjnych?

Przedewszystkiem jednak zaznaczyć i przypomnieć musimy to hasło, pod którym występował p. Estreicher w walce z p. Platerem: hasłem tem był legalizm i dobro publiczne. Zobaczymy tedy, w jakiej mierze obie strony pozostały wiernemi temu hasłu i jaki odzew dały mu czyny ich.

Zaczniemy od p. Platara. P. Konstanty Schmid-Ciążyński pracując całe życie swoje (ur. 1818 r.) nad tem, aby zostawić po sobie pożyteczną pamiątkę dla kraju rodzinnego, włożył cały swój majątek — owoc 50-letniej pracy — słynne zbiory swoje, składające się z obrazów, broni, bronzów i głównie kolekcyi gemm i kamei (razby w klejnotach) milionowej wartości. Od pięćdziesięciu lat będąc na obczyźnie, nie wiedział, czy i jakie istnieją w kraju muzea, gdzieby mógł ulokować swoje zbiory; jeden z wychodźców poinformował go, że jedynie polskie muzeum istnieje na ziemi szwajcarskiej, w Rapperswylu, założone przez hrabięgo Platara. W kwietniu roku zeszłego zachorował, Schmid, w obawie, aby zbiory jego nie zostały zaprzepaszone, powziął nagłe postanowienie rozporządzenia niemi natychmiast. Każę więc pakować malowidła, książki, broni, bronz, porcelanę, i t. p., i wysłał je bezzwłocznie do Rapperswylu z listem, w którym przekazuje na rzecz kraju kolekcye swoją muzeum rapperswylskiemu, zawiadamia jednocześnie, że resztę zbiorów, a mianowicie 1.500 kamieni i gemm wklejonych przesła tamże następną pocztą.

W tym czasie, jak wiadomo, w Krakowie założone zostało muzeum narodowe, a znając pana Estreichera, bibliotekarza wszechniy Jagiellońskiej, za pośrednictwem jego zawiadamia kraj o istnie-

niu zbiorów p. Ciążyńskiego i o gotowości tegoż ofiarowania onych, pod pewnymi warunkami, na rzecz kraju. Schmid, który całe życie marzył, aby ze zbiorami swymi powrócić i spocząć na ziemi rodzinnej z radością skwapliwością spieszył nad brzegi Wisły — stanowczo zrywa z Platerem, cofając swą pierwotną ofiarę dla Rapperswylu i usprawiedliwiając cofnięcie brakiem zaufania do Platara i nieuwzględnienia przezeń życzeń ofiarodawcy. P. Plater nie zwraca najmniejszej uwagi na to cofnięcie się i przez cały prawie rok ogranicza się na polemice z Estreicherem o znaczeniu i bezpieczeństwie muzeów narodowych, o zasługach założycieli, o ich uczciwości, o niespożytych prawach narodowych, o niebezpieczeństwach wojny i t. d., a o istnieniu na świecie Schmidta i jego prawach, tudzież o obowiązkach względem niego, zgola zapomina. Gdy wreszcie cierpliwiemu Schmidowi było tego zawiele, posyła w miesiącu maju b. r. list do Platara z żądaniem zwrotu posłanych zbiorów i z oznaczeniem dwutygodniowego czasu na stanowczą odpowiedź.

Odpowiedź nadeszła. A jaka? Myślicie może, że pan hrabia stara się usprawiedliwić swoje milczenie, że podnosi zasługi i ofiarnosć Schmidta, że stara się go przekonać o płoności zarzutów, czynionych jemu i muzeum rapperswylskiemu, że nareszcie usiłuje odwołać się do wspaniałomyślności ofiarodawcy, prośbami i perswazyą usmierzyć jego gniew, lub wreszcie oświadczyć gotowość zastosowania się do jego woli? Jako żywo nie: nie z tego wszystkiego nie było, Pan Plater, w liście na pół sztyrdysem, na pół groźącym, odpowiada, że kto raz dał, nie ma prawa cofać, że on, [Plater, imieniem] narodu, nie może pozwolić na to, że takie cofnięcie sprzeciwiałyby się pojęciu o legalności darowizny i prawu narodowemu, a on Schmid, niech dziękuje Bogu, że Rapperswyl nie wytycza procesu Krakowowi o zwrot tych jeszcze zbiorów, które nie

zostały posłane do muzeum rapperswylskiego, co się czyni tylko dla tego, aby uniknąć skandalu ze sporów!

Przenieśmy się teraz do Krakowa i zobaczymy co robią antagoniści ofiarnika rapperswylskiego w imię patriotyzmu, dobra publicznego i zasady „pracy dla kraju“, wypisanej tak wyraźnie na sztandarze stańczykowskim w przeszłorocznej filipice p. Estreichera przeciw emigrantom. Na pierwszą wiadomość o wyruszeniu Schmidta z Londynu, Kraków wysłał delegatów, którzy jeżdżąc się z nim w Wiedniu i na zapewnienie dyrektors muzeum cesarskiego, że daktylotekta Schmidta jest pierwszorzędną, po wiedeńskiej i petersburskiej, wchodzą w układy o przejęcie onej na rzecz muzeum narodowego w Krakowie. Wartość jej oszacowana została na przeszło 400 tysięcy franków. Schmid początkowo zażądał 400 funtów szterlingów rocznie dożywotniej renty, na prośbę jednak delegatów i uwag, że na razie trudno byłoby wydobyc taką kwotę w kraju, niższe żądanie swoje do 300 funtów szterlingów, co wynosi niespełna 2 prc. od powyższego kapitału. Jeżeli się nie bierze w rachubę wartości artystycznej i archeologicznej onych zbiorów, która jest nieoszacowana, a tylko uwzględni się ich wartość materialną; gdy się dalej zważy, że Schmid oświadczył gotowość darowania na rzecz kraju, a do ulokowania w krakowskim muzeum owego drugiego zbioru, który już był wysłał do Rapperswylu, a który najmniej jest szacowany na 200 tysięcy franków, to biorąc rzecz finansowo, kraj a wiedeński Kraków robił na tej ofierze Schmidta świetny interes. A cóż mówić o wartości artystycznej i archeologicznej tych zbiorów, wartości, która od razu jakby za uderzeniem rózki czarodziejkiej nadawała muzeum krakowskiemu pierwszorzędnę stanowisko! Delegaci znać zrozumieli te korzyści, bo na propozycje Schmidta przystali natychmiast i zapewnili go, że w ciągu trzech miesięcy sprawa ostatecznie zostanie załatwioną



tymował się, gdyż przy zrywaniu natrafili na przeszkodę. Działaniem ztem z otwartą przyzbicia, a...

Podług mego zapatrywania, istnieje w mieście naszym jeden tylko komitet przedwyborczy, który mandat swój od wyborców otrzymał i takowy posiada...

Nie szło mi o kandydatów, których owa lista polecała; chodziło mi o to, aby akcyę wyborczą narzucić na tór dobrej wiary.

Racz przesyłać itd. Mięczyłowo Bochenek.

Tyle słów dra Bochenka. Z naszej strony odpowiemy tylko: 1) że dr. Bochenek potwierdza najzupełniej fakt przez nas podany, 2) że dr. Bochenek, chociaż jest profesorem umiejętności politycznych...

Naczelnik straży p. Emowicz przesłał nam dowody niewątpliwe, jak fałszywe i se wozem miał bezmasadne są zarzuty, które mu od kilku dni niustannie czyni Czas z powodu rozdawania kart...

„Zadnej innej karty nie odbierałam, prócz legitymacyjnej, co do wyboru stęży, z oddawką żadnych zapytań nie było, co wspaniośnie stwierdza. Oto jaką bronią się wojują! Cóż za złość przeciw p. Em. w tem ma swoje źródło, że nie chciał on wydawać kart mianowanym pełnomocnikom osób...

„Powożenie flagi Towarzystwa wioślarskiego odbyło się dzisiaj o godzinie 3 popołudniu wobec licznie zebranej publiczności i zaproszonych gości. Po krótkim ciepłym przemówieniu prezesa Sobiesława hr. Mieroszewskiego — ks. kanonik Polkowski odprawił modlitwy, poświęcił flagę i łódzie, i przemówił do zebranych, rojąc jak najlepsze powodzenie Towarzystwu. Rodzice chrześni standardy, Prezydent dr. Weigel z ks. Zuzanną Czartoryską i delegat hr. Baden i panią Szlachetką odbyli ceremonie wbitcia gwóźdźmi — poczem flaga wciągnięta na maszt, wesoło zabubają w powietrzu. Obecni zapłali swe nazwiska w księżce pamiątkowej — a kilku członków Towarzystwa w pięknych łódkach jego puściło się na bystre jeziorze nury Wisły. Podczas uroczystości przygrywała muzyka wojskowa.

Za spokoję duszy a. p. Wl. Anczyca, stosownie do życzenia wyrażonego w testamentie, odprawiona...

będzie msza św. w kościółku św. Salwatora na Zwierzynie jutro o godz. 8 1/2 rano.

Popis szkolny. Dzisiaj w południe odbył się na pensjonacie p. Krynickiej roczny popis uczennic. Popis ten, zaprowadzony w miejsce dawnych egzaminów, wypadł pod każdym względem doskonale. — Uczennice złożyły dowody wielkich postępów w naukach, grze, śpiewie i rysunkach. Zakład wychowawczy p. Krynickiej, prócz jej samej zacnego i rozumnego kierownictwa, cieszy się należytym dobieżem sił nauczycielskich, głównie profesorów wyższego gimnazjum. Zakład ten istnieje od lat kilkadziesiąt w Krakowie i wykształcił liczny zastęp zanych obywateli i patriotów, w czem uczennicom sama kierowniczka własnym przykładem przyswoiła.

Operetka. W sobotę przedstawioną będzie wesoła i melodyjna operetka w 3 aktach Soupego „Podróż do Afryki”. W rolach głównych wystąpią panie Sokalska, Bocskaj, Kasprowiczowa, panowie Myszkowski, Aima, Fontana i inni. W niedzielę „Pani Favart” poraz drugi. We wtorek poraz trzeci „Opowieści Hoffmanna”.

Dodatek do „Djabła” z okazji wyborów reprezentacji miejskiej, opuścił wczoraj prasę i jest rozchwytywany przez publiczność. Z właściwą temu piśmie werwą, przechodzi on po kolei wszystkich, ustępujących obecnie radców, poświęcając ich działalności zwięzłe, krytyczne uwagi, ujęte w dowcipną formę. Za przykład posłużyć może sylwetka „Filozofa-plantatora”.

„Wisła”. Wydawnictwo literacko-artystyczne na dochód dotkniętych powodzią będzie nosić tytuł „Wisła” (La Vistule). W wydawnictwie wezmą udział artyści i literaci zagranicznicy. Komitet wydawnictwa „Wisły” zawiadamia literatów i artystów, że najdalszy termin nadsyłania rysunków lub artykułów literackich jest 15 lipca b. r. i że komitet osobnych zaproszeń rozsyłać nie będzie.

W muzeum techn.-przem. w piątek o godz. 10 rano otwarta zostanie wystawa prac uczennic z wydziału sztuk pięknych i trwać będzie do 30 b. m. włącznie. Zwiadać ją można codziennie od godz. 10 rano do 5 po południu.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Kolendę Franciszkę, Węglarskiego Jana, Łomkisa Jana i Golińskiego Wawrzyńca za kradzież; Piłnę Karola za złośliwe uszkodzenie cudzej własności; Jakubowską Antoninę za kradzież.

Zmarli. Emil Lipski, b. porucznik wojsk polskich z r. 1831, ozdobiony krzyżem Virtuti militari, zmarł w d. 19 b. m. we wsi Krasna w powiecie brzeskim, przeżywszy wiek 70.

Dnia 27 maja zmarł w miasteczku Chenebrun, depart. Eure we Francji, w 81 roku życia Konstanty Pocię, były podoficer „gwardyi narodowej warszawskiej”, a po jej rozwiązaniu podchorąży 1 kompanii 1 batalionu, 21 pułku liniowego.

Prof. Droyzen, znany historyk niemiecki, zmarł w Berlinie. Urodzony w Treptowie koło Berlina, odbywał studia w Szczecinie i Berlinie, gdzie się habilitował z filologii i historii. W r. 1840 powołany został na profesora do Kiel, w r. 1851 do Jeny. Pozostawił on szereg większej wartości prac historycznych, z których wymieniamy: „Geschichte Alexanders des Grossen”, „Geschichte des Hellenismus”, „Geschichte der preussischen Politik” w 12 tomach. Droyzen był synem pastora z Treptowa.

Prof. W. Zmurko, jak donoszą ze Lwowa ogłoszona katedra matematyki w politechnice. Grono profesorów urządziło na jego cześć listę pożegnań. W Szczawnicy według pierwszej listy gości przybyło od 20 maja do 20 b. m. 288 rodzin, czyli osób 553.

W Białej została otwarta d. 18 b. m. stacya telegrafu z całodzienną służbą dla powszechnego użytku.

W Krynicy według pierwszej listy gości zdrojowych, do dnia 15 b. m. przebywało rodzin 155, osób 280.

Próbka stylu urzędowego. W pewnem orzeczeniu sądu obwodowego w Tarnowie czytamy: „W razie, gdybyś się pan nie stawiał, o odwołaniu się o orzeczenie będzie według ustawy z uwzględnieniem tego, co we wywodzie uciążliwości przytoczone. Czy kto potrafi zrozumieć tę zamglówkę?”

Nominacye. Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianowało kancelistę sądu powiatowego w Cieszanowie, Mikołaja Teśluka, kancelistę sądu krajowego we Lwowie; zaś lwowski wyższy sąd krajowy przedłożył na własną prośbę w dotychczasowym charakterze służbowym kancelistów sądów powiatowych: Maurycego Mierzwińskiego w Buczaczu do Monasterzyska, Józefa Batorowicza w Żalozkach do Drohobyca, Feliksa Antoniego dw. im. Śliwińskiego dla prowadzenia ksiąg gruntowych w Wojnikowie do Mikuliniec i Piotra Mielnickiego w Snałku do Niemirowa; zamianował kancelistami sądów powiatowych: Antoniego Szczepańskiego, rachunkowego podoficera 77 pułku piechoty arcyks. Karola Salwatora, dla Borszewa, Michała Krajołowicza, tyt. wachmistrza żandarmerji, dla Buczacza, Franciszka Wolfa, rachunkowego podoficera I klasy 77 pułku piechoty arcyks. Karola Salwatora, dla Cieszanowa, Antoniego Czernieckiego, rachunkowego podoficera I klasy 45 pułku piechoty arcyks. Zygmunta, dla Sanaoka, Eliasza Ciomciuka, rachunkowego podoficera 58 pułku piechoty arcyks. Ludwika Salwatora, dla Żaloziec i Tytusa Będziewskiego, systemizowanego dyktarjusza tabuli krajowej we Lwowie, dla Uhnowa; zamianował kancelistami

dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądach powiatowych: Antoniego Kochmanna, sierzanta rachunkowego 63 batalionu obrony krajowej, dla Nowogrodzka, Bazylego Tymcika, rachunkowego podoficera I klasy 45 pułku piechoty arcyks. Zygmunta dla Wojnikowa, Grzegorza Szajkę, rachunkowego podoficera 3 pułku ułanów arcyks. Karola dla Hrodowki i systemizowanego dyktarjusza tabuli krajowej we Lwowie: Józefa Smolonia dla Szczecyna, za Fryderyka Mianowskiego dla Gwoźca.

Składki. Na rzecz dotkniętych powodzią w Administracyi Nowej Reformy złożyli: pp. Zefirna Boczkowska, Marya Boczkowska, Gebethner i Spółka po 10 złr., M. T. Trauss, Andrzej Węgrzynowski, Julia Kronos po 5 złr., J. D. 1 złr. 50 ct., Julia Molendowska, Graf po 1 złr., uczniowie up. Graffa 20 ct.

W kantorze pp. Blau & Epstein złożyła dzisiaj osoba niechcąca nazwiska swego wymieni 500 złr. na dotkniętych powodzią.

Do Komitetu niesienia pomocy dotkniętym powodzią w zachodnich powiatach Galicyi wpłynęły następujące daki (dokonczanie):

A. E. wdowa 5 złr., S. Sob 5 złr., F. S. 10 złr., S. Federowicz 6 złr., Eksc. Br. Schindler 50 złr., prof. Korczyński 5 złr., N. N. 10 złr., Dr. F. Paszkowski 20 złr., Szumański 50 złr., X. Prakat Macke 15 złr., X. Buńkowski 10 złr., Józef K. (nieczytelne) 2 złr., X. kanonik Midowia 20 złr., Salomon Rosenzweig 1 złr., Konstantyn Pehornicki 20 złr., dawny resurs krakowski 300 złr., Aleksander Szadler 5 złr., Bank gal. dla handlu i przem. 100 złr., gal. Zakład kred. ziemski 100 złr., Dyonizy Szkarzyński 25 złr., Ludwik Orzechowski 25 złr., Karol Jaskowski 10 złr., Wincenty Wróblewski 5 złr., Ludwik Morelowski 5 złr., Mięczyłowski Brzozowski 3 złr., Edward Fuchs 1 złr., Timberg 1 złr., Zygfryd Schenker 1 złr., Juliusz Bienenfeld 1 złr., L. Hirschfeld 1 złr., Franciszek Wojnarowski 5 złr., Leon Paszkowski 15 złr., Bolesław Antoniewicz 5 złr., Edward Torłoczko 50 złr., Dr. Pijkoskiński 10 złr., Lebenstein 2 złr., Krasowski 1 złr., Nowakowski 1 złr., Leon Teńczyński 1 złr., A. Szyszyłowicz 2 złr., Michał Gołąb 2 złr., Jan Gólkowski 2 złr., Jan Morawski 50 ct., Jan Wańkowicz 1 złr., Wiktor Miskiewicz 2 złr., Zygmunt Barowski 2 złr., Gerard Doening 3 złr., Wiktor Piechocki 1 złr., Rada dworu Jakubowski 10 złr., hrabianka Helena Małachowska 20 złr., X. Stanisław Puschet 1 półimperyal, Dr. Parvi 5 złr., Klasztor księży Karmelitów 7 złr., X. kanonik Drozdowicz 5 złr., Parafia ś. Krzyża 26 złr., hr. Rotzrowowski z Rybny 25 złr., Dr. M. Ichheiser adwokat 25 złr., Henryk Orpizowski 40 franków, Zajdzikowski 3 złr., X. C. 5 złr., J. C. 5 franków, Ktoś 2 złr., X. W. J. 10 złr., X. F. G. 10 złr., Klasztor sióstr Bernardynek razem z ojem kapelanem 25 złr., X. Czesław Wądoły 5 złr., Franciszek Popiel 10 złr., Piotr Szymbkiewicz 1 złr., Dr. Kazimierz Szykiewicz 2 złr., Siewleki adw. pod. 3 złr., Bank dla krajów koronnych w Wiedniu 2000 złr., Józefa Michałowska 30 złr., Florentyna Machnicka 5 złr., T. W. 3 złr., Dr. Maciej Jakubowski 15 złr. Razem złr. 11,854 cnt. 1, ubli 1000, franków 145, dukat 1, półimperyal 1.

Operetka lwowska.

(„Opowieści Hoffmanna” — „Wesoła wojna”).

Offenbach, ów sławny a raczej osławiony karykaturzysta muzyczny, który umiał z bohaterów greckich porobić kretynów a bogom Olimpą kazać tańczyć kankana — napisał ku sohykowi życia dzieło tak odmienne treścią i formą od wszystkiego czem zasnął przed nim, że z żalem każdy zapytałby musiał, czemu talent tak wielki nie zwrócił się wcześniej ku ślachszejemu rodzajowi sztuki?

Omyliłby się jednak ktoś sądził, że różnica zachodząca między muzyką „Opowieści Hoffmanna” a poprzednimi jego operetkami na tem polega, iż kompozytor wywarł się wszystkimi swych charakterystycznych znakami i wstąpiwszy w ślady Wagnera, Gounoda lub Verdiego, napisał operę tchnącą duchem jednego z tych mistrzów.

Nie zrobił tego. On tylko wybredniejszym stał się w wyborze swych muzycznych pomysłów a staranniejszym w ich opracowaniu. Zresztą pozostał sobą do końca. I tu poznać go można na każdym kroku po właściwym mu zwrotach melodyjnych, ale widać zarazem jak unika trywjalnych fraz, w których się poprzednio tak lubował. Charakterystyczną nadwyżką trafnie i subtelnie, rozprządza on w ostatnim swem dziele daleko bogatszymi środkami harmonicznymi a instrumentuje czarująco. Cały np. 4 obraz (Antonia), z wyjątkiem monologu głuchego sługi, który nas razil zbyt płaskim komizmem, nie liczącym z wysoko poetyczną całością, jest istną perłą dramatycznej muzyki. Pełne tam momentów przedwziętej piękności. Pieśń Antonii, duet z Hoffmannem przy fortepianie, dwa teresy a mianowicie ostatni (Antonia, duch jej matki i dr. Miracolo) są ustępami pierwszorzędnej wartości. Nie brak wprawdzie i w innych obrazach rzeczy muzycznie pięknych, muszą one jednak zejść na plan drugi wobec sen powyższych, w których źródło prawdziwego natchnienia szerokim płynie strumieniem.

Wykonanie „Opowieści Hoffmanna” zasługiwało na szczerze uznanie, to że publiczność odwdzięczała

się artystom gorącymi oklaskami. Główną rolę (Olimpii, Antonii i Giulietty) odpowiadała pani Skalska znakomicie. Pan Alma jako Hoffmann miał wiele chwilać bardzo szczęśliwych a pan Guberski jako dr. Miracolo wywiązał się należycie z swego zadania. Całość wypadła w ogóle bardzo dobrze.

We wtorek przedstawiono znaną już u nas komiczną operetkę Straussa „Wesoła wojna”. Licznie zebrana publiczność obspływała oklaskami panią Skalską, oraz panie Kasprowicz i Bocskaj. Znamy już z poprzednich występów w mieście naszym p. Myszkowski wystąpił wczoraj poraz pierwszy i umiał wesoła i dowcipną grą podnieść do pewnego stopnia niewielką swą rolę. Pan Skalski, jako hollenderski handlarz cebulek, bawił wszystkich niewyczerpanym humorem. Chóry i orkiestra trzymały się dobrze. J. Gall.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)

Wiedeń, 26 czerwca. Rząd oczekuje ze strony galicyjskiego namiestnictwa dokładnego sprawozdania o szkodach sprawionych w Galicyi przez powódź. Referent, któremu u powierzone zostało zwiędzenie miejscowości poszkodowanych, wyruszy w podróż dopiero po odebraniu powyższego sprawozdania.

Wiedeń, 26 czerwca. Namiestnik zwołał na jutro nadzwyczajne posiedzenie doino-austriackiej rady sanitarnej wskutek wieści o pojawieniu się przypadków cholery we Francji.

Wiedeń, 26 czerwca. Rozmatnie sprzeczne wiadomości, jakoby dokonany już został wybór biskupa Lublany, i że nim być ma biskup Gładziej, bądź Missia lub też kto inny, pochodzą z gwałtu, iż wprawdzie wybór wcale jeszcze nie nastąpił, lecz nazwiska wymienionych duchownych zostały przez rząd cesarski przedstawione; największe widoki zdaje się posiadać Missia.

Wiedeń, 26 czerwca. Cesarz systemizował 13 posad weterynarzy dla Dolnej Austrii. Mianowania nastąpią po uchwaleniu kredytu przez Radę państwa.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 26 czerwca. Dziś otwarta została konferencya przedstawicieli austriackich miast przez wiceburmistrza Prixa, który wniósł, aby wystosować prośbę do rządu, aby w drodze ustawodawczej postarał się o wynagrodzenie krajów i miast, których dochody ponoszą uszczerbek przez przejęcie kolei żelaznych na skarb państwa.

Grac, 26 czerwca. Z oskarżonych anarchistów według orzeczenia sędziów przysięgłych skazano za zaburzenie bezpieczeństwa publicznego dziejeściu, w tej liczbie Kappata, Kreinera i Lindnera na ciężkie więzienie od 3 1/2 lat do 13 miesięcy.

Odessa, 26 czerwca. Kapitan Gidzen zamordowany został przez swego sługę w celu rabunku.

Niżny Nowogród, 26 czerwca. W zaburzeniach antysemitkich 19 czerwca zabito ośm osób, a dziewięć raniono. Od tego czasu panuje spokój, staranne śledztwo wykazało zupełną bezpodatność pogłoski o zabiciu chrześcijańskiego dziecka.

Berlin, 26 czerwca. Parlament przyjął bez rozpraw w trzecim czytaniu 246 głosami przeciw 34 wniasek Windhorsta, w sprawie zniesienia ustawy o wychodźstwie.

Berlin, 26 czerwca. Reichsanzeiger pisze: Rząd państw. zaczerpnął dokładnych wiadomości o charakterze epidemii w Tulonie i o przedsięwziętych tamże środkach ostrożności, a zarazem na wypadek, gdyby się okazało, że choroba jest zasztytą cholera, rząd czyni odpowiednie kroki w celu zapobieżenia jej rozszerzeniu.

Berlin, 26 czerwca. Nordd. Allg. Zing. donosi, iż ks. kanclerz zajął się, wskutek czego zmuszony był opuścić przez parę ostatnich dni posiedzenia parlamentu.

Paryz 26 czerwca. Na czes konferencyi londyńskiej przydzielony został Waddingtonowi — Bliguiers z głosem doradczym w sprawach skarbowych.

Paryz, 26 czerwca. Wczoraj w Tulonie zaszły dwa wypadki śmierci osób cywilnych — w wojsku nikt nie umarł. Przypadek chorob w szpitalach wojskowych wynosi 25 osób — są to przypadki niezbyt groźne. Dziś w nocy zmarła tylko jedna osoba na cholera; stan zdrowia w Marajli doskonały.

Paryz, 26 czerwca. Cholera w Tulonie według zdania Rady zdrowia ma charakter sporadyczny, za czem przemawia zmniejszanie się liczby skonowanych. Środki zapobiegawcze ograniczone są dotychczas na sam Tulon. Miejsce, w którym zebrani są chorzy, nie zostało jeszcze dotychczas otoczona kordonem wojskowej służby zdrowia.

Paryz, 26 czerwca. Większość wczorajszych, walnego zgromadzenia lekarzy w Tulonie orzekła, iż epidemia jest zasztytą cholera. Fauvel jednak stanowczo utrzymywał, iż choroba jest sporadyczna i rychło uciechnie.

Paryz, 26 czerwca. W kołach urzędowych krążą wieści, iż dziś zaszły w Tulonie dwa przypadki cholery. Wszyscy lekarze godzą się na to, iż charakter choroby jest sporadyczny. W Marajli i w całej okolicy Tulonu stan zdrowia nie pozostawia nie do życzenia.

Tulon, 26 czerwca. Popołudniu zaszły trzy dalsze wypadki cholery — w szpitalu cywilnym nie chorobny nie przybyło — ludność spokojna.

Lizbona, 26 czerwca. Okręty przybywające z Tulonu poddane zostały śródmiędunowej kwarantannie, dla przybywających z innych przystani francuskich na morzu Śródziemnym oznaczony został 5-dniowy nadzór.

Londyn, 26 czerwca. W Izbie gmin wniósł Northcote wotum nieufności z powodu ugody egipskiej i jutro ma zapytać o oznaczenie dnia na obradowanie nad tem wotum. Arnold wniósł, aby powyższy wniosek odłożony został do czasu, w którym Izba pozna projekta skarbowa, jakie mają być przedłożone konferencyi.

Rzym, 26 czerwca. Rząd polecił prefektom w Turynie i w San Maurizio zbadać stan zdrowia podróżnych przybywających z Francji.

Rzym, 26 czerwca. W Izbie powtórzono zostało wczorajsze głosowanie; z 202 obecnych 214 przyjęło porządek dzienny z wyrażeniem wotum zaufania, a 28 parlamentarzystów wstrzymało się od głosowania.

Ateny, 26 czerwca. Okręty i towary pochodzące z Tulonu ulegają jedenastodniowej kwarantannie, marsylskie zaś pięciodniowemu nadzorowi w Korfu i Delos.

Niz, 26 czerwca. Skupczyzna na wniosek Dragovicza, który przypominał pomoc i opiekę, udzieloną w początkach bieżącego wieku, przez władcy austriackich w czasie wojny serbskiej o nieopodległość oraz podniósł zaszczytne znaczenie, jakie dla Serbów i króla serbskiego miały odwieczny cesarzewiczostwa austriackich — uchwaliła dodatkowy kredyt na pokrycie wydatków poniesionych w czasie odwieczin austriackiego następcy tronu.

Konstancynopol, 26 czerwca. Statki przybywające z Tulonu poddane zostały zwyczajnej kwarantannie — w tym celu udawać się mają wyjątkowo do Bajrutu, Smyrny lub do Tripolis.

Hanoi, 26 czerwca. Pomimo, że Chiny zawiadomiły o opuszczeniu Langsonu, dziś 4000 regularnego wojska chińskiego z działami napadło z oszczekiwaniem na załogę francuską, znajdującą się w pochodzie. — Straty francuskie wynoszą siedmiu zabitych i 42 rannych. — Negrier odchodzi z posiłkami.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 26 czerwca 1884

Table with 2 columns: Description of financial instruments and their corresponding rates. Includes entries for banknotes, bonds, and exchange rates.

Uspokojenie giełty: stałe.

Berlin d. 26 czerwca 1884

Table with 2 columns: Description of financial instruments and their corresponding rates. Includes entries for banknotes, bonds, and exchange rates.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Ostrożnie z drastycznymi środkami. Nie drażnić błony śluzowej żołądka i kiszki, jak pigułki lub herbaty, stanowią Molla prozki Seidlitzkie najpewniejsze lekarstwo w chorobach żołądka i brzochni. Pudełko 1 złr. W aptekach żądać należy wyraźnie preparatu Molla, opatrzonego tegoż marką ochronną i podpisem. Wykaz składów galicyjskich na ostatniej stronie dziennika.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

Table with 2 columns: Description of banknotes and their corresponding rates. Includes entries for various banknotes and exchange rates.

EMIL PREYER
Mechanik i Optyk
w Krakowie, Floryńska Nr. 23,
poleca Szanownej Publiczności swój Zakład
mechaniczno-optyczny, zaopatrzony we wszelkie
przyrządy elektryczne, optyczne, mechaniczne
i niwelacyjne, zarazem przyjmuje wszelkie za-
mówienia, wchodzące w zakres fizyki, mecha-
niki i chemii.
Zakłada dzwonek elektryczny, telefony, apar-
aty sygnalizacyjne w razie pożaru, zarazem
naprawia gruntownie wszelkie systemy ma-
szyny do szycia. 665 1 3

Pożyczki
na Hypotekę drugorzędą
zaciągnąć można za pośrednictwem kan-
toru pod firmą Józef Rapoport
w Krakowie, Rynek 43, pod bar-
dzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia
kapitałów mających zamiar lokowania
kapitałów na drugie hipoteki przyjmu-
je się bez pretensyi. 284 27

Politura
na
meble,
zapomocą której każdy
potrafi stare meble od-
świeżyć, nadaje im po
krótkim pocieraniu bar-
dzo piękny połysk. —
Cena flaszki 1 złr. 20
ct. za zaliczkę u firmy:
L. Epstein — Wien,
VI, Getreide-Markt, 17.
575 5 6

Z upoważnienia Wys. c. k. Rady
Szkolnej krajowej otwieram w Kra-
kowie z d. 1 września r. b.
Pensyonat polski
dla pań
wyznania mojzeszowego.
Zgłoszenia przyjmują po dzień 15
lipca, przy ulicy Św. Jana L. 2.
Amalia Reichmanówna.
636 3 3

P. T. Właścicielom składów material-
nych, aptek i sklepów korzen-
nych, polecam jako prawdziwy proszek
do wygładzenia szwabów,
w całej Europie znaną t. z.
ziemię kuttenbergską.
Za 50 kg. z mojego składu 8 złr., lub na próbę,
za odatką pocztową 4/5 kg. za 1.5 złr.
Za pewny skutek poręcza się!
Alois Potmesil,
handel towarów kolonialnych i farb
w Kuttenbergu w Czechach.
Tęże utrzymuje skład prawdziwego
chrzanu malińskiego i najlepszego oie-
skiego majoranu (Herba Majorana) i rozsyła
je we wszystkich kierunkach. 655 3 2

Rzepa pastwana
seclerianka,
nasienie świeże i pewne jeden litr 1 złr.
poleca 651 2 16
J. Bulsiewicz
skład nasion w Bochni.

Józef Matrasiewicz
malarz
w Krakowie, ul. Krupnicza Nr. 3.
podje muje się wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących,
malowanie katedrałów, pokoi, szklów, oraz lakierowania i pokostowania drzwi
i okien, tak w miejscu jak i na prowincyi. 553 9 10

Cesarsko królewska Stacya rozbiorcza w Klosterneuburgu
pod Wiedniem
rozebrawszy chemicznie jakoteż zbadawszy mikroskopem
MUSZTARDE i OCTY (owocowy i winny)
wyrobu Dusseidorskiej Fabryki w Krakowie
(Zwienzymie) uznana i potwierdzona urzędowym certyfikatem,
ze są to czyste niesfałszowane i zdrowiu nieszkodliwe produkty, a co
więcej, mają słuszne prawo liczyć się do pierwszorzędných
wyborowych artykułów.
Zawiedamiasz strony interesowane o tem nader chlubnem
swiadczeniu, fabryka poleca się łaskawym względom, nadmieniasz,
ze wyroby jej są do nabycia 607 3 3
w handlach korzennych i delikatesów.

Zalożona 1864.
G. L. DAUBEGO & Sp.
IG. KNOLLA
GŁOWNA EKSPEDYCJA OGŁOSZEN
krajowych i zagranicznych pism.
Wiedeń, I. Singerstrasse Nr. 11 a.
Codzienna wysyłka wszelkich ogłoszeń do dzienników, pism
i kalendarzy całego świata.
Informacje, Prospekty i Cenniki
darmo i franko. 242 13
Przy większych poleceniach znaczne ułatwienia i ustępstwa.
Zwraca się uwagę na adres: Wiedeń, I. s. rnie gStrasse 11a.

LOS Y
Czerwonego Krzyża węg.
Clagnienie 1 lipca.
Główna wygrana
50,000 złr.
sprzedaje według kursu urzędowego
KANTOR pod firmą JOZEF RAPOPORT
w Krakowie, Rynek 43.
NB. Każdego rodzaju losy można nabyć na
wypłaty miesięczne. 650 4 6

34 46 5000
sztuczek sukna,
(3—4 metry) wszelkich kolorów
na ubranie męskie przesyła na żą-
danie; sztuczka po złr. 5
L. Storch w Bernie.
Rodzaj towaru należy dokładnie określić.
Próbki za nadesłaniem 10 ct. marki.

Akademik z dobrami świadectwami, po-
szuku e na czas wakacyj lecy-
cyj w Krakowie lub gubernierki na prowincyi
za skromnem wynagrodzeniem. Łaskawe oferty
pod adresem: A. R. poste restante, Kraków.
660 2 4

Skład Fortepianów
w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro
ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności
z doborom fortepianów i pianin
z pierwszorzędných fabryk, po cenach
bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwa-
rancją.
125 M. Waszkiewicz.

Aleksander Kwiatkowski
autoryzowany geometra cywilny, podej-
muje się wszelkich prac technicznych,
w zakresie geometrii praktycznej wchodzą-
cych. Zamieszkały w Podgórzu Nr. 14.
464 3 3

HANDEL
A. Mecnarowskiego
ulica Szczepińska
odbiera codziennie świeże z Dąbrowicy
MASŁO
ze słodkiej śmietanki.
Na wierzchu każdego kawałka wygnie-
ciony jest baranek. 512 6 6

MAGAZYN
STROJOW DAMSKICH
Fr. Litwińskiej
w Krakowie przy ul. Mikołajskiej L. 5
poleca 409 3 3
gotowe kapelusze według najnow-
szych żurnali paryskich, ubranka,
oraz kapelusze dziecinne.
Ceny nader umiarkowane.

Wykaz
listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego
wylosowanych na dniu 10 czerwca 1884.
4% przy 83 losowaniu w sumie 185.090 zł. w. a.
4% 41letnich przy 6 losowaniu w sumie 8.000 " "
5% przy 31 losowaniu w sumie 101.600 " "
5% 37letnich przy 21 losowaniu w sumie 278.900 " "
Listy zastawne 4%.

Listy zastawne 4% 41-letnie.
Ser. II. 5. Ser. III. 566, 743, 787.

Listy zastawne 5%.
Ser. I. 72. Ser. II. 469, 580.

Table with 6 columns (Ser. III, Ser. IV, Ser. V) and 10 rows of numbers.

Listy zastawne 5% 37-letnie.
Ser. I. 14, 640, 721, 962.

Table with 5 columns (Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Ser. V) and 20 rows of numbers.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa ninio-
szem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od
dnia 31 grudnia 1884 począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgło-
sili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje,
i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potra-
cone zostają.
Na rachunek Towarzystwa kredytowego, wypłacać także będzie powyższe
listy zastawne Dom bankowy
Blau i Epstein w Krakowie.
We Lwowie 10 czerwca 1884. 645 2 2
Przedruk nie będzie płacony.
A. Sworzeniowski
majster szewski w Krakowie
poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwi: wszel-
kiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukkianca Nr. 4.

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie
Spółka z nieograniczoną odpowiedzialnością,
przyjmuje wkładki oszczędności, licząc 5% od dnia złożenia do dnia
podjęcia. — Wypłaca zaś:
Do złr. 200 bez wypowiedzenia,
" " 500 za 10dniowem wypowiedzeniem,
" " 1000 " 15 " "
" " 2000 " 30 " "
658 2 4 Dyrekcya.

Skład główny
wszelkich materiałów budowlanych
Romana Silberbacha
w Krakowie 344 25 40
róg ulicy Sławkowskiej i św. Tomasza Nr. 10,
poleca po cenach najtańszych: Portland-Cement opolski, wapno
hydrauliczne kufsteinskie, gips murarski, rury steingutowe gla-
zuruwane, cegły i glinę ogniotrwałą, szyfer czyli łupkę śląską,
francuski i angielski, papę dachową czyli tekturę ogniotrwałą,
oraz wszelkie materiały w zakresie budownictwa wchodzące.



P. T.
Przez długoletnie doświadczenie w mej praktyce sprzedaży
maszyn do szycia, mając zawsze najlepsze wyroby na
składzie, pozyskałem sobie ogólne zaufanie P. T. Publiczności,
które starannie się będę nadal utrzymywał i omdziej tysiącami, któ-
rzy oddanie maszyn do szycia familijnie, jak i dla użytku rzem-
ieślników zakupili, nie znajdą się pewnie nikt, eoby nie był
przezwyczajnie zadowolony.
Niemiecki wyrob, który obecnie ma bezsprzecznie
wielkie zalety, wyparł zupełnie przestarzałe tak zwane, Amery-
kańskie oryginalne Singera" maszyny do szycia, a o
prawdziwości mego twierdzenia każdy nawet nieznawca przeko-
nać się może.
Przy kupnie maszyny udzielam wszelkich możliwych uła-
twień; na wypłaty miesięczne, przy płaceniu gotówką odpowie-
dni udzielam rabat.
Z uzasadnieniem
Telesfor Jonas,
Kraków, ulica Św. Jana, Nr. 5,
Skład główny Maszyn do szycia.
558 5 5

Medal zasługi z wystawy krajowej.
Skład i Pracownia
wrobów blacharskich
(istniejąca lat 10)
W. Kosydarskiego
w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 21.
Poleca na sezon kąpielowy nowe prysznicie po 14
złr. z 2 natryskami własnego ulepszenia, oraz wielki
wybór wanien, wanien nasiadowych, water-closetów pokojo-
wych od złr. 6. Water-closety nadkanalowe od złr. 5. Pry-
sznicie od złr. 8. Parówki, bidety, filtry do wody, pochodnie
naftowe i wszelkie przyrządy kąpielowe i gospodarskie.
Pokrywa dachy miedzianą, blachą żelazną, cynkiem, papą;
zakłada dzwonek elektryczny, telefony, tuby głosowe, gromo-
chrony do ściągania piorunów, ręczną za każdą robotę.
Zamiejszowe obustalunki uskutecznią rychło i sumiennie
po umiarkowanych cenach. 457 22 36
Illustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pu-
dełka wydrukowany jest orzeł
i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych
proszków w najroporzecznych
cierpieniach, żółtaczce i trzewi-
brzusznym kureczach żółtaczka,
złęgnięciu, zrazach, chroni-
cznem zaparciu stolca, w cier-
pieniach watroby zastojach, krwi
i hemoroidach i w najrozma-
itszych chorobach kobiecych, za-
winni od wielu lat tym pro-
szkiem obszernie wzięła.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól.
Jako wieczorem do skutecznego opatrzenia gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów
członków i sparuzowania bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach
i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymio-
tach, kolkach i rozwohleniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zapatrzona jest w podpis
i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C.
w Bergen (w Norwegii)
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płu, przeciw skro-
fulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźliczych, rzadziej dla poprawienia ogólnego odżywiania
wątłych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku
Flaszka z opisem użyć kosztuje 1 złr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworny, Wiedeń, Tuchlauben
Upraszają się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów Molla i uł tylko
te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redy apt., F. Sobieszki apt., Mi-
kula apt., — w WENIE W. Fenz — w Biadym A. Reichert apt., E. Keller apt. — w BRDACH
kolaj Jawornicki kupie i W. Fenz — w GURAHUMORA E. Boter apt. — w JAROSLAWIE J. Wisłocki apt.,
M. Kula apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królkowski, — w Ken-
tach E. Sokalski apt., — w NOWYM SĄCZU W. Filip apt., Kosterkiewicz wdowa, — w NO-
WYM TARGU C. Laur, W. OSWIECIMIE J. Löwenberg — w PRZEMYSLU P. Nahlig apt.,
WYMANOWIE A. Amirowicz apt., — w PODGÓRZU J. Schuster apt., — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, —
W STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., — w TARNOPOLU F. Jambrowicz apt., —
W WIEDNI W. T. A. Wielogórski, W. Milder i Spółka, — w WADOWICACH A. Stern, art. —
W ZBARAZU Isidor Sussermann. 87 19